



## STU Reggiane Spa

### Conoscenza, Innovazione, Creatività, Memoria Società per la Trasformazione Urbana in Reggio Emilia

piazza Camillo Prampolini 1 - 42121 Reggio Emilia RE - [stureggiane@legalmail.it](mailto:stureggiane@legalmail.it)  
Numero REA: RE 302139 - Codice Fiscale e Partita IVA 02662420351



### ATTIVITÀ CONVENZIONATA DI SUPPORTO ALLA STAZIONE APPALTANTE DA PARTE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA

piazza Camillo Prampolini 1 - 42121 Reggio Emilia RE - <http://www.comune.re.it/gare> -  
tel. 0522 456367 - telefax 0522 456037

GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA (ARCHITETTONICA, STRUTTURALE, IMPIANTISTICA MECCANICA ED ELETTRICA, ANTINCENDIO) E DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVI AI LAVORI PUBBLICI AVENTI AD OGGETTO "RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DEL CAPANNONE 15 B/C" QUALE COMPONENTE DEL SUB-COMPARTO EST DENOMINATO "PRU\_IP-1A.BIS" DEL PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA "PRU\_IP – BANDO PERIFERIE – REGGIANE/SANTA CROCE" IN REGGIO NELL'EMILIA. CIG 7405585212 – CUP J82J1800009000

## Risposte a Quesiti n. 2

### Quesito B

Al capitolo 12.5.2.1 del Disciplinare di gara leggiamo, fra l'altro, che è richiesta "attestazione, da parte di datori di lavoro o committenti, comprovante l'espletamento di attività lavorativa nel settore delle costruzioni per almeno un anno" (o più) a seconda della laurea conseguita.

Si chiede chiarimento in merito a tale attestazione che, nel caso di professionisti laureati ed abilitati regolarmente secondo il D.Lgs. 81/2008 facenti parte di società di ingegneria, non sembra essere ottenibile in quanto tali società operano nel settore della progettazione e non in quello delle costruzioni, settore che, così definito, sembra appartenere alle imprese costruttrici.

### Risposta al Quesito B

Il capoverso 12.5.2.1 del Disciplinare di Gara riproduce testualmente quanto disposto dall'articolo 98, comma 1, lettere a), b) e c) del D.Lgs. 81/2008.

L'espletamento di attività di progettazione di costruzioni rientra nella nozione di "attività lavorativa nel settore delle costruzioni".

### Quesito C

Con riferimento agli elaborati grafici contenuti nel CD, essendo questi in formato "raster" anziché vettoriale, non risulta possibile importarli in applicativi software CAD con alta qualità grafica. Si chiede quindi che gli elaborati grafici siano messi a disposizione o in formato pdf importabile (ad esempio utilizzando per la stampa in pdf da Autocad il plotter virtuale "DWGtoPDF", che è incluso di default fra le stampanti di Autocad), oppure direttamente in formato DWG o DXF.

### **Risposta al Quesito C**

Si informa che gli elaborati grafici sono stati nuovamente predisposti in formato pdf importabile (utilizzando per la stampa in pdf da Autocad il plotter virtuale "DWGtoPDF") e sono stati inseriti nel CD.

Fermo tutto il resto.

STU REGGIANE S.P.A.  
Il Consigliere Delegato  
(Luca Torri)